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(Διά της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 6578/21.07.2022 Ερώτηση.

Σε απάντηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. 6578/21.07.2022 Ερώτησης, που κατέθεσαν οι Βουλευτές του πίνακα 
διανομής, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων μας, σας γνωρίζουμε ότι έχουν ληφθεί μία σειρά μέτρων για 
την αντιμετώπιση των αυξήσεων στις τιμές των αγαθών και των υπηρεσιών, μεταξύ των οποίων, η 
μείωση του Φ.Π.Α. στις μεταφορές.
Ειδικότερα, με την παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 4949/2022 (Α΄ 126) παρατάθηκε εκ νέου η ισχύς του 
μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. (ο συντελεστής του μειωμένου Φ.Π.Α. ορίζεται σε 13%) για 
συγκεκριμένα αγαθά και υπηρεσίες, όπως οι μεταφορές προσώπων και των αποσκευών τους, έως και 
τις 31.12.2022.
Επιπλέον, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2859/2000 (Α΄ 248), όπως ισχύει, με απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών, είναι δυνατή η μείωση κατά 30% των συντελεστών Φ.Π.Α. για τα νησιά 
Λέρο, Λέσβο, Κω, Σάμο και Χίο, υπό προϋποθέσεις. Κατ΄ εξουσιοδότηση της διάταξης αυτής εκδόθηκε 
η απόφαση Α. 1150/2021 (Β΄ 2828) με την οποία ορίστηκε ότι από 1.7.2021 και εφεξής μειώνονται 
κατά 30% οι συντελεστές Φ.Π.Α. για τα νησιά Λέρο, Λέσβο, Κω, Σάμο και Χίο στα αγαθά και τις 
υπηρεσίες που προβλέπονται στις διατάξεις του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000).
Στο από 12.09.2022 δελτίο τύπου του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την τοποθέτηση του 
Υφυπουργού Οικονομικών κ. Απόστολου Βεσυρόπουλου για την εξειδίκευση των οικονομικών μέτρων 
που ανακοίνωσε ο Πρωθυπουργός κ. Κυριάκος Μητσοτάκης στην 86η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, 
αναφέρεται, μεταξύ άλλων, ότι παρατείνεται για ένα ακόμη εξάμηνο, και συγκεκριμένα μέχρι τις 30 
Ιουνίου του 2023, η ισχύς του μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ 13% στις μεταφορές προσώπων, στον καφέ, 
στην εστίαση, στα μη αλκοολούχα ποτά, στα εισιτήρια των κινηματογράφων, στο τουριστικό πακέτο, 
στα γυμναστήρια, στα κολυμβητήρια και στις σχολές χορού που δεν απαλλάσσονται από τον ΦΠΑ.
Παράλληλα, παρατείνεται μέχρι τις 30 Ιουνίου 2023 η ισχύς του υπερμειωμένου συντελεστή ΦΠΑ 6% 
σε σειρά αγαθών που αφορούν τη δημόσια υγεία (δηλαδή, σε μάσκες προστασίας και γάντια, 
αντισηπτικά, διαλύματα για την απολύμανση χώρων, αντισηπτικά μαντηλάκια, καθώς και απολυμαντικά 
προϊόντα και άλλα είδη που χρησιμοποιούνται για αντισηπτικούς ή απολυμαντικούς σκοπούς, καθώς και 
σε ορισμένα ιατρικά υλικά αναγκαία για τη διενέργεια αιμοκάθαρσης, όπως φίλτρα και γραμμές 
αιμοκάθαρσης και αιμοδιήθησης).
Σε κάθε περίπτωση οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών παρακολουθούν την 
αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και μελετούν όλες τις προτάσεις φορέων και 



συλλόγων. Οι τελικές αποφάσεις για μεταβολές στη φορολογική νομοθεσία λαμβάνονται με γνώμονα 
την κοινωνική δικαιοσύνη και την επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων.
Περαιτέρω, σας διαβιβάζουμε συνημμένα το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΕΕΦ Α 1076833 ΕΞ 2022/29.8.2022  
έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

                                                                    
        Ο   ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
                  
            ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
Μανωλάκου Διαμάντω
Γκιόκας Γιάννης
Κανέλλη Λιάνα
Κατσώτης Χρήστος
Μαρίνος Γιώργος
Παφίλης Θανάσης

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 3 ΣΕΛ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως              
3. Υπηρεσία Συντονισμού

ΕΙΣΗΓΗΤΡΙΑ
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
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